
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Número: CMXLIX de 22 de Outubro de 2024

DATA: 22/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836501111

E-mail: imprensaoficialcarnaubal@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PRESIDENTE MÉDICI, 167, CENTRO, CEP 62375 -000, 

CARNAUBAL/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Carnaubal

Assinado eletronicamente por:
José Weliton Souza Leite

CPF: ***.736.813-**
em 22/10/2024 09:05:41
IP com n°: 192.168.1.92

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?
id=652

aDOM 1/5www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 949/2024 - 22/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO: 23/2024 - DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO, NA DATA EM QUE INDICA, NOS ÓRGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DIRETA E INDIRETA, DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL/CE; E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

OUTROS

LICENCIAMENTO: /2024 - REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL - EDVALDO MARQUES DA 
COSTA

LICENCIAMENTO: /2024 - PUBLICAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - PARNAIBA GAS LTDA

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2021.11.01.10/2024 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL -CE

EXTRATO DE CONTRATO: 202410170001/2024 - AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS ESPECIAIS INCLUSIVOS PARA 
ALUNOS DO ENSINO INFANTIL DO MUNICIPIO DE CARNAUBAL, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 22/10/2024 09:05:41 - IP com n°: 192.168.1.92
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

2/5www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 949/2024 - 22/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - DECRETO: 23/2024

Decreto n° 23, de 21 de outubro de 2024

Dispõe sobre ponto facultativo, na data em que indica, nos órgãos da 
Administração Pública, direta e indireta, do Poder Executivo do 
Município de Carnaubal/CE; e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO:

I. A necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração Pública Municipal, dia 28 de 
outubro de 2024, segunda-feira, data estabelecida como o Dia do Servidor Público.

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo, o expediente do dia 28 de outubro de 2024 , segunda-feira, em 
todos os órgãos da Administração Pública, direta e indireta, do Poder Executivo do Município de Carnaubal.

Parágrafo único. Os órgãos e repartições públicas municipais, que prestam serviços considerados 
essenciais, como: atendimento em hospitais, serviços de obras, coleta de lixo, limpeza urbana e congêneres, deverão 
manter escalas de funcionamento, de acordo com definição dada por cada Secretaria que por eles seja responsável. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na Imprensa Oficial do 
Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ,
21 de outubro de 2024.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

OUTROS - OUTROS - 

EDVALDO MARQUES DA COSTA

Torna público que requereu à SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE através da 
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL a regularização da Licença Ambiental por Adesão e 
Compromisso para a atividade Projetos de irrigação (sem uso de agrotóxicos), localizada no município de Carnaubal, 
no Sítio Umburana, zona rural.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da COLAMB.

OUTROS - OUTROS - 

PARNAIBA GAS LTDA

Torna público que requereu à SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE através da 
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL a Regularização da Licença Ambiental por Adesão e 
Compromisso - LAC para a atividade BASE DE REVENDA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO -GLP, localizada no 
município de Carnaubal, zona urbana, Rua Joaquim Aleixo de Carvalho, Bairro Cruzeiro. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da COLAMB.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA  - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2021.11.01.10/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Carnaubal -CE torna público o extrato do quinto aditivo ao Contrato 
2021.11.01.10 decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO 01.023/2021 -PERP, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAL-CE

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 22/10/2024 09:05:41 - IP com n°: 192.168.1.92
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

3/5www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 949/2024 - 22/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATADA: VIP CAR LOCAÇÕES EIRELI - ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 07 (sete) meses – Até 27 de abril de 2025.

VALOR GLOBAL: R$ 76.874,98 (setenta e seis mil, oitocentos e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos)

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ROMÁRIO AGOSTINHO DE LIMA

ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA

CARNAUBAL - CE, 27 de setembro de 2024.

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA  - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 202410170001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20240919/0002 -44 - CONTRATO Nº 202410170001 - ORIGEM: Dispensa 

Nº 2024.10.14.01-DP- CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACAO BASICA - CONTRATADA(O).....: 

MULTIPLA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS ESPECIAIS 

INCLUSIVOS PARA ALUNOS DO ENSINO INFANTIL DO MUNICIPIO DE CARNAUBAL, SOB 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. - VALOR TOTAL: R$ 57.206,42 (cinquenta e 

sete mil, duzentos e seis reais e quarenta e dois centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 

1010.12.365.0015.2.126 - Implementacao Programa de educacao Inclusiva no Ensino Infantil, R$ 57.206,42 no 

elemento de despesa 33903099: Material de Consumo, Outros Materiais de Consumo; - VIGÊNCIA: de 4 

meses - DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 22/10/2024 09:05:41 - IP com n°: 192.168.1.92
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

4/5www.carnaubal.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 949/2024 - 22/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Weliton Souza Leite

Prefeito

Otalício Ferreira de Medeiros

Vice-prefeito

Marcos Barbosa da Silva
Secretaria de Governo - SEGOV

Raimundo Nonato Chaves de Araujo
Secretaria da Infraestrutura e Serviços Públicos -
SERVPUBLICO

Maria de Fatima Gomes Barroso
Secretaria da Saúde - SESA

Hiana Maria da Conceicao Felix Mamede
Secretaria do Desenvolvimento Social -
SEDSOCIAL

Jawana Maria Bastos Leite
Secretaria de Administração - SEADM

Ana Claudia Martins Oliveira
Secretaria da Educação Básica Básica - SEDUC

Francisco de Assis Veras
Secretaria de Planejamento e Finanças -
SEFINPLAM

Francisco Horacio Neto
Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto -
SETUR

Paulo Roberto Lima Fontenele
Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente - SDAMA

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Weliton Souza Leite - CPF: ***.736.813-** em 22/10/2024 09:05:41 - IP com n°: 192.168.1.92
Autenticação em: www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

5/5www.carnaubal.ce.gov.br


		imprensaoficialcarnaubal@gmail.com
	2024-10-22T09:05:40+0000
	Prefeitura Municipal de Carnaubal - RUA PRESIDENTE MÉDICI, 167, CENTRO, CEP 62375-000, CARNAUBAL/CE
	Diário Oficial: 949/2024 , BR, ICP-Brasil




